
1011 REO/ Nía  

SIMA Y SILVA 
DESARROLLO SOSTENIBLE CO IDENTIDAD 

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 2J 8 - 2017 - GRJ/GGR 

Huancayo, 2 2 MAY 2011 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTOS: 

El Informe Legal N° 1193-2016-GRJ/ORAJ, La Resolución Ejecutiva Regional N° 
681-2016-GRJ/GR, y el Informe Técnico N° 041-2017-GRJ/ORAF/ORH/STPAD, y los 
datos generales del ¡Jroceso: 

Identificación del procesado: 

NOMBRE CARGO DESDE HASTA DIRECCION RESOLUCION DNI 

Abog. Fredy 
Samuel 

Fernández 
Huauya. 

Sub Director de 
Recursos 
Humanos. 

29/04/2015 04/08/2016 Av. Mariscal 
Castilla N°  1863- 

El Tambo 

Res. N°  238-2015- 
GR/Junín/GR 

09888352 

Lic. Ciro 
Heleno 

Camarena 
Hilario 

Gerente Regional 
de Planeamiento 
Presupuesto y 

acondicionamient 
o Territorial. 

13/10/2015 Continua Calle Real 276- 
Interior 6 — El 

Tambo. 

Res. 533-2015- 
GR/Junín/GR 

80103892 

Abog. 
Leon Rivera 
Fredi Walter 

Director de la 
Oficina Regional 

de Asesoría 
Jurídica 

05/01/2015 21/07/2016 Psj. Alfaro N° 130 
— El Tambo 

Hyo. 

Res.024-2015-GR- 
Junin/PR. 

19855745 

CONSIDERANDO  

DE LOS HECHOS: 

Que, según se tiene la Resolución Ejecutiva Regional N° 681-2016-GRJ/ORAJ, de 
fecha 30 de diciembre del 2016, suscrita por el Mg. Ángel D. Unchupaico Canchumani, los 
cargos imputados, se sustenta en lo siguiente: 

"(...) CONSIDERANDO: (...) 

Que, mediante Informe Técnico N° 563-2016-GRJ/ORAF/ORH de fecha 30 de diciembre 
del 2016, el Sub Director de Recursos Humanos del Gobierno Regional de Junín solicitó a 
la Dirección Regional de Administración y Finanzas del Gobierno Regional de Junín la 
Nulidad de la Resoluciones Ejecutivas Regionales N° 653, 654, 655, 656, 657,658-2015- 
GRJ/GR (30/12/2015) que aprobaron el presupuesto analítico de personal — PAP Sede 
Regional, Dirección Regional de Energía y Minas, Dirección Regional de Comercio Exterior 
y Turismo, Aldea Infantil "El Rosario", Archivo Regional Junín y Dirección Regional de 
Vivienda Construcción y Saneamiento respectivamente a su vez recomienda se restablezca 
la vigencia de los anteriores documentos de gestión Presupuesto analítico de personal PAP 
de las mismas; (...) 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR LA NULIDAD DE OFICIO, en todos sus extremos de 
las Resoluciones Ejecutivas Regional N° 653, 654, 655, 656, 657, 658 — 2015 — GRJ/GR, 
de fecha 30 de 2015, en aplicación a lo dispuesto por el numeral 202.1 del Articulo 202° de 
la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento Administrativo General; consecuentemente, por 
haber sido dictadas en contravención a las normas jurídicas, (.4". 



JUMA 

G I * Nía  

SIMA Y SELVA 
iDESARROLLO Orilar IDENTIDAD 

DE LOS ANTECEDENTES: 

De los antecedentes y documentos que dieron origen al inicio del proceso: 

Que, según se desprende de la Resolución Ejecutiva Regional N° 681-2016- 
GRJ/GR, de fecha 30 de diciembre del 2016, se resuelve en su artículo segundo: 
"REMITIR, una copia de todos los actuados a la Secretaria Técnica de Procesos 
Administrativos Disciplinarios del Gobierno Regional Junín, a efectos de que conforme a 
sus atribuciones y facultades, deslinde responsabilidades de los servidores y/o funcionarios 
que emitieron la Resolución declarada nula". 

Análisis de los rlocuTentos y medios probatorios que sirven de sustento para la 
torna de decisión: 

Resolución Ejecutiva Regional N° 658-2015-GRJIGR, de fecha 30 de diciembre de 2015, 
la misma que resuelve: "ARTICULO PRIMERO.- APROBAR en vías de regularización con 
efectividad al 01 de Diciembre del 2015, el Proyecto de Presupuesto Analítico de Personal — PAP, 
de la Unidad Ejecutora 001 Sede Junín, FUNCION: DIRECCION REGIONAL DE VIVIENDA; 
CONSTRUCCIÓN Y SANEAMIENTO JUNIN, con 11 plazas presupuestadas (...) ARTICULO 
SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO a partir de la fecha, todas las resoluciones que se opongan a la 
presente Resolución. (. 4" (fs. 01-02) 

Resolución Ejecutiva Regional N° 657-2015-GRJ/GR, de fecha 30 de diciembre de 2015, 
la misma que resuelve: "ARTICULO PRIMERO.- APROBAR en vías de regularización con. 
efectividad al 01 de Diciembre del 2015, el Proyecto de Presupuesto Analítico de Personal — PAP, 
de la Unidad Ejecutora 001 Sede Junín, FUNCION: ARCHIVO REGIONAL JUNIN, con 02 plazás 
presupuestadas (...) ARTICULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO a partir de la fecha, todas las 
resoluciones que se opongan a la presente Resolución. (.9" (fs. 03-04) 

Resolución Ejecutiva Regional N° 656-2015-GRJ/GR, de fecha 30 de diciembre de 2015, 
la misma que resuelve: "ARTICULO PRIMERO.- APROBAR en vías de regularización con 
efectividad al 01 de Diciembre del 2015, el Proyecto de Presupuesto Analítico de Personal — PAP, 
de la Unidad Ejecutora 001 Sede Junín, FUNCION: ALDEA INFANTIL "EL ROSARIO", con 25 plazas 
presupuestadas (...) ARTICULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO a partir de la fecha, todas las 
resoluciones que se opongan a la presente Resolución. (.9" (fs. 05-06) 

Resolución Ejecutiva Regional N° 655-2015-GRJ/GR, de fecha 30 de diciembre de 2015, 
la misma que resuelve: "ARTICULO PRIMERO.- APROBAR en vías de regularización con 
efectividad al 01 de Diciembre del 2015, el Proyecto de Presupuesto Analítico de Personal — PAP, 
de la Unidad Ejecutora 001 Sede Junín, FUNCION: DIRECCION REGIONAL DE COMERCIO 
EXTERIOR Y TURISMO JUNIN, con 08 plazas presupuestadas (...) ARTICULO SEGUNDO.-
DEJAR SIN EFECTO a partir de la fecha, todas las resoluciones que se opongan a la presente 
Resolución. (...)"(fs. 07-08) 

Resolución Ejecutiva Regional N° 654-2015-GRJ/GR, de fecha 30 de diciembre de 2015, 
la misma que resuelve: "ARTICULO PRIMERO.- APROBAR en vías de regularización con 
efectividad al 01 de Diciembre del 2015, el Proyecto de Presupuesto Analítico de Personal — PAP, 
de la Unidad Ejecutora 001 Sede Junín, FUNCION: DIRECCION REGIONAL DE ENERGIA Y 
MINAS, con 02 plazas presupuestadas (...) ARTICULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO a partir 
de la fecha, todas las resoluciones que se opongan a la presente Resolución. (...)"(fs. 09-10) 

Resolución Ejecutiva Regional N° 653-2015-GRJIGR, de fecha 30 de diciembre de 2015, 
la misma que resuelve: "ARTICULO PRIMERO.- APROBAR en vías de regularización con 
efectividad al 01 de Diciembre del 2015, el Proyecto de Presupuesto Analítico de Personal — PAP, 
de la Unidad Ejecutora 001 Sede Junín, del Gobierno Regional (Sede Regional, Sub Gerencia de 
Desarrollo de Terma, Sub Gerencia de Desarrollo Junín y Sub Gerencia de Desarrollo de Yauli) con 
177 plazas presupuestadas (...) ARTICULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO a partir de la fecha, 
todas las resoluciones que se opongan a la presente Resolución. (. 9"(fs. 11-12) 



11011 REGI Nía  

SIMA Y SELVA 
DESARROLLO 	 602) ID MIDAD 

El Informe Técnico N° 563-2016-GRJ/ORAF/ORH, de fecha 30 de diciembre de 2016; en 
la cual concluye que ha consecuencia que la Resolución Ejecutiva Regional N° 652-2015-GRJ/GR, 
de fecha 30 de diciembre del 2015, ha sido declarada nula mediante la Resolución Ejecutiva 
Regional N° 680-2016-GRJ/GR, de fecha 29 de diciembre del 2016, se debe declarar la nulidad de 
oficio de las Resoluciones Ejecutivas Regionales Nos 653, 654, 655, 656, 657 y 658-2015-GRJ/GR, 
de fecha 30 de diciembre del 2015, que aprobaron el Presupuesto Analítico de Personal — PAP Sede 
Regional, Dirección Regional de Energía y Minas, Dirección Regional de Comercio Exterior y 
Turismo, Aldea Infantil "El Rosario", Archivo Regional Junín y Dirección Regional de Vivienda 
Construcción y Saneamiento respectivamente. Restablecer la vigencia de los anteriores 
documentos de gestión Presupuesto Analítico de Personal — PAP de la Sede Regional, Dirección 
Regional de Energía y Minas, Dirección Regional de Comercio Exterior y Turismo, Aldea Infantil "El 
Rosario", Archivo Regional Junín y Dirección Regional de Vivienda Construcción y Saneamiento 
respectivamente. (fs. 13-15) 

El Informe Legal N° 1193-2016-GRJ/ORAJ, de fecha 30 de diciembre del 2016, el cual 
concluye, por declarar la nulidad de Oficio de la Resoluciones Ejecutivas Regional N° 653, 654, 655, 
656, 657, 658-2015-GRJ/GR que aprobaron el Presupuesto Analítico de Personal —PAP Sede 
Regional, Dirección Regional de Energía y Minas, Dirección Regional de Comercio Exterior y 
Turismo, Aldea Infantil "El Rosario", Archivo Regional Junín y Dirección Regional de Vivienda 
Construcción y Saneamiento (de manera individual), por las consideraciones expuestas en el 
Informe Técnico N° 563-2016-GRJ/ORAF/ORH. (fs. 20-22) 

TIPIFICACION DE LA FALTA: 

Se debe tener en cuenta; que en materia sancionadora el principio de legalidad 
impide que se pueda atribuir la comisión de una falta si ésta no está previamente 
determinada en la ley, y también prohibe que se pueda aplicar una sanción si ésta no está 
determinada por la ley. Como lo ha expresado el Tribunal Constitucional (Cfr. Expediente 
N.° 010-2002-Al/TC), este principio impone tres exigencias: la existencia de una ley 
(lex scripta), que la ley sea anterior al hecho sancionado (lex praevia), y que la ley describa 
un supuesto de hecho estrictamente determinado (lex certa). 

Los PAD instaurados desde el 14 de septiembre de 2014, por los hechos cometidos 
a partir de dicha fecha, se regirán por las normas procedimentales y sustantivas sobre 
régimen disciplinario previstas en la Ley N° 300057 y su Reglamento. 

Que sobre los hechos imputados a los involucrados, constituirían faltas de carácter 
administrativo; que no es más "Toda acción u omisión voluntaria o no que 
contravengan las obligaciones, prohibiciones y demás normas sobre los deberes de 
funcionarios y servidores"; en el presente caso, se habría vulnerado el artículo 85, letras 
a), d) y q) - Ley 30057-Ley de Servicio Civil, que prescribe: 

Articulo 85 letras 
a), d) y q) - Ley 
30057-Ley de 
Servicio Civil 

Son faltas de carácter disciplinario que, según su gravedad, pueden ser 
sancionadas con suspensión temporal o con destitución, previo proceso 
administrativo: a) El incumplimiento de las normas establecidas en la 
presente Ley su Reglamento, d) La negligencia en el desempeño de las 
funciones, y q) Las demás que señálela ley".  

  

Norma que resulta concordante con lo establecido para el caso, en el acápite 98.3 
del art. 98° del Reglamento de la Ley N°30057, aprobado por D.S. N° 040-2014-PC, 
que prescribe: 98.3. La falta por omisión consiste en la ausencia de una acción que el 
servidor o ex servidor civil tenla obligación de realizar y que estaba en condiciones de 
hacerlo. 

Esto al haber, transgredido: 



1111111EGI .16  

SIMA Y SELVA 
gnig «CM iDESARROLLO DENUDAD 

El Literal 1.1, inciso 1 del articulo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444 — Ley 
del Procedimiento Administrativo General, que señala: "1.1. Principio de legalidad.-
Las autoridades administrativas deben actuar con respecto a la Constitución, la Ley y al 
derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los 
que les fueron conferidas; (...)". 

El articulo 10°, numeral 1° de la precitada Ley; que refiere: "Son vicios del acto 
administrativo, que causan su nulidad de pleno derecho, los siguientes: 1. La 
Contravención a la Constitución, la las leyes o a las normas reglamentarias". 

El artículo 6° de La Ley N° 30372 "Ley del Presupuesto del Sector Público", que en 
cuanto a los ingresos del personal señala: "PROHÍBESE EN LAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO NACIONAL, GOBIERNO) P.EGION,ILES Y  20BlERNOS LOCALES, EL REAJUSTE 
O INCREMENTO DE REMUNERACIONES, BONIFICACIONES. DIETAS, ASIGNACIONES,  
RETRIBUCIONES, ESTÍMULOS, INCENTIVOS. COMPENSACIONES ECONÓMICAS Y 
BENEFICIOS DE TODA ÍNDOLE, CUALQUIERA SEA SU FORMA, MODALIDAD. PERIODICIDAD, 
MECANISMO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO.  ASIMISMO, QUEDA PROHIBIDA LA 
APROBACIÓN DE NUEVAS BONIFICACIONES, ASIGNACIONES, INCENTIVOS, ESTÍMULOS, 
RETRIBUCIONES, DIETAS, COMPENSACIONES ECONÓMICAS Y BENEFICIOS DE TODA 
ÍNDOLE CON LAS MISMAS CARACTERÍSTICAS SEÑALADAS ANTERIORMENTE. LOS 
ARBITRAJES EN MATERIA LABORAL SE SUJETAN A LAS LIMITACIONES LEGALES 
ESTABLECIDAS POR LA PRESENTE NORMA Y DISPOSICIONES LEGALES VIGENTES. LA 
PROHIBICIÓN INCLUYE EL INCREMENTO DE REMUNERACIONES QUE PUDIERA EFECTUARSE 
DENTRO DEL RANGO O TOPE FIJADO PARA CADA CARGO EN LAS ESCALAS 
REMUNERATIVAS RESPECTIVAS". Conforme a las leyes de presupuesto del Sector 
Público de distintos años fiscales (2011, 2012, 2013, 2014 y 2015) se estipulan 
dichas limitaciones aplicables a las entidades en los tres (3) niveles de gobierno 
(Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales). 

El Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional 
Junín 

ARTÍCULO 39°.- Naturaleza y Funciones de la Oficina de Recursos Humanos. 
Tiene las funciones siguientes: 

a) Programar, organizar, dirigir, controlar y evaluar las actividades relacionadas con la 
administración de recursos humanos, de conformidad con la politica Institucional y 
dispositivos legales vigentes. 

e) Coordinar implementar y controlar la correcta aplicación de las normas y procedimientos 
vigentes sobre el sistema de Gestión de Recursos. 

fi Elaborar el Presupuesto Analítico de Personal de la Sede del Gobierno Regional Junín 
y consolidarlo al nivel de Pliego 

ARTÍCULO 46°.- Son funciones de la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial: 
a) Planear, conducir, coordinar y supervisar la formulación, seguimiento y evaluación de 

los sistemas de planificación estratégica prospectiva e inversión pública del Gobierno 
Regional Junín, así como de presupuesto, créditos, tributos, administración y 
ordenamiento territorial. 

c) Conducir y evaluar el proceso del Presupuesto del Pliego. 

ARTÍCULO 53°.- Son funciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica las 
siguientes: 

a) Asesorar a todas las unidades orgánicas del Gobierno Regional Junín, en aspectos 
jurídicos, legales y técnicos relacionados con las actividades del mismo. 

b) Emitir informes legales, jurídicos y administrativos, y absolver consultas de carácter 
jurídico, legal y administrativo que le formulen las diferentes dependencias del Gobierno 
Regional Junín. 



111111 JR E G I Nígi  

SIMAY SUYA 
DESARROLLO SOSTENIBLE IDE NTIDAD 

d) Proyectar, revisar y visar los proyectos de normas legales del Gobierno Regional y 
Resoluciones que le sean derivadas, con el fin de pronunciarse sobre su legalidad. 

O Emitir opinión jurídica en los Proyectos de Ley de iniciativa del Gobierno Regional, así 
como en los casos de Ordenanzas Regionales, Decretos Regionales y Resoluciones 
Ejecutivas Regionales, con el fin de pronunciarse sobre su legalidad. 

Los hechos investigados, se rigen por las reglas procedimentales previstas en la 
Ley 30057, Ley de Servicio Civil (LSC), por cuanto el Proceso Administrativo Disciplinario 
(PAD), se ha instaurado después del 14 de setiembre de 2014, fecha en que ha entrado 
en vigencia ésta ley. 

El Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley 30057, permite al 
Secretario Técnico (ST), investigar de oficio cuando existan indicios razonables sobre la 
comisión de una falta. 

SUBSUNCION DE LOS HECHOS A LA NORMA.- 

En la Sentencia N.° 090-2004-AA/TC, el Tribunal ha expresado que: "(...) el deber 
de motivar las decisiones administrativas alcanza especial relevancia cuando en las 
mismas se contienen sanciones". En la medida que una sanción administrativa supone la 
afectación de derechos, su motivación no sólo constituye una obligación legal impuesta á 
la Administración, sino también un derecho del administrado, a efectos de que éste pueda 
hacer valer los recursos de impugnación que la legislación prevea, cuestionando o 
respondiendo las imputaciones que deben aparecer con claridad y precisión en el acto 
administrativo sancionador. De otro lado, tratándose de un acto de esta naturaleza, la 
motivación permite a la Administración poner en evidencia que su actuación no es arbitraria 
sino que está sustentada en la aplicación racional y razonable del derecho y su sistema de 
fuentes. 

Para meior resolver los hechos imputados se debe tener en cuenta.- 

Lo dispuesto en el artículo 202° de la Ley N° 27444, respecto a la Nulidad de Oficio 
el cual establece: 

Ad 202° Nulidad de Oficio: 
202.1 En cualquiera de los casos enumerados en el art 10, puede declararse de oficio la 
nulidad de los actos administrativos, aun cuando hayan quedado firmes, siempre que 
agravien el interés público. 
202.2.- la nulidad de oficio solo puede ser declarada por el funcionario jerárquico superior al 
que expidió el acto que se invalida, si se tratara de un acto emitido por una autoridad que 
no está sometida a subordinación jerárquica, la nulidad será declarada también por 
resolución del mismo funcionario. 

Que, en el caso de actuados, haciendo un análisis lógico jurídico de los medios de 
prueba incorporados válidamente al proceso; la falta disciplinaria imputable a los 
administrados Abog. Freddy Samuel Fernández Huauya, en su condición de ex Sub 
Director de Recursos Humanos, Lic. Ciro Heleno Camarena Hilario, en su condición de 
Gerente Regional de Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y Abog. 
Fredi Walter León Rivera, en su condición de ex Director de la Oficina Regional de 
Asesoría Jurídica, todos servidores del Gobierno Regional Junín; sería por la presunta 
irregularidad administrativa por acción y omisión en el ejercicio de sus funciones, al haber 
factibilizado y viabilizado la procedencia del Presupuesto Analítico de Personal PAP de la 
Sede Regional, Dirección Regional de Energía y Minas, Dirección Regional de Comercio 
Exterior y Turismo, Aldea Infantil "El Rosario", Archivo Regional y Dirección Regional de 
Vivienda Construcción y Saneamiento que integran la Unidad Ejecutora N° 001; para así, 



'DESARROLLO 
51111A Y SILVA 

029:1=113 IDENTIDAD 

se emita la Resolución Ejecutiva Regional N° 652-2015-GRJ/GR, de fecha 30 de diciembre 
del 2015, que aprueba los nuevos monto remunerativos de la planilla de personal del 
Gobierno Regional Junín de las sedes regionales antes aludidas; con ello, la aprobación, 
de las Resoluciones Ejecutivas Regionales Nos 653, 654, 655, 656, 657 y 658 — 2015- 
GRJ/GR, todos de fecha 30 de diciembre de 2015, las mismas que no contaban con el 
Informe de consistencia definitivo de la factibilidad al incremento de los montos 
remunerativos de la planilla del Personal de la sede del Gobierno Regional y los demás 
órganos desconcentrados señalados líneas arriba; evidenciándose la clara transgresión en 
lo dispuesto al artículo 6° de la Ley N° 30372 "Ley de Presupuesto para el Sector Público", 
que prohibe el reajuste o incremento de remuneraciones, bonificaciones, dietas, 
asignaciones, retribuciones, estímulos, incentivos, compensaciones económicas y 
5"neficios de toda índole, cualquiera en su forma, modalidad, periodicidad, mecanismo y 
¡vente de financiamiento, inciuyendo el incremento de remuneraciones que pudiera 
efectuarse dentro del rango o tope para cada cargo en las escalas remunerativas 
respectivas; situación que ha conllevado, que éstas resoluciones sean declaradas nulas. 

Que, estando a lo antes colegido, la posible responsabilidad de los administrados, 
tendría sustento en lo siguiente: 

Abog. Freddy Samuel Fernández Huauya, como Sub Director de Recursos 
Humanos; por haber emitido el Informe Técnico N° 430-2015-GRJ/OGA-ORH, de fecha 30 
de diciembre del 2015, en la cual determina que existió error en la aplicación de las normas 
de la planilla y el Presupuesto Analítico de Personal y ante tales hechos señala que es 
factible la procedencia a la regularización de los cálculos y actualización del PAP de la 
sede del Gobierno Regional y los demás órganos desconcentrados señalados líneas arriba; 
asimismo considera que ante tales errores es factible la procedencia a la regularización de 
los cálculos y actualizaciones del Presupuesto Analítico de Personal — PAP (Sede 
Regional, DIRCETUR Junín, Dirección Regional de Energía y Minas Junín, Dirección 
Regional de Vivienda Construcción y Saneamiento, Archivo Regional y Aldea Infantil), para 
el año 2015, de acuerdo a las normas vigentes y que servirán de base para los periodos 
sub siguientes. Siendo así, al estar relacionada sus funciones con la administración de 
recursos humanos, debió coordinar e implementar la correcta aplicación de las normas y 
procedimientos vigentes sobre el sistema de gestión de recursos; por cuanto existían 
limitaciones a la Entidad, respecto al ingreso del personal para el año fiscal 2016, conforme 
se desprende de la Ley N° 30372 "Ley del Presupuesto del Sector Público". 

Lic. Ciro Heleno Camarena Hilario, como Gerente Regional de Planeamiento 
Presupuesto y acondicionamiento Territorial; por cuanto a través del Informe Presupuestal 
N° 032-2015-GRJ-GRPPAT, de fecha 30 de diciembre de 2015, opina favorable sobre la 
disponibilidad presupuestal para el financiamiento del Presupuesto Analítico de Personal 
de los órganos que conforman la Unidad Ejecutora 001 Sede Central, Pliego 450 —
Gobierno Regional del Departamento de Junín para el año fiscal 2015 por un monto total  
de ocho millones setenta y cinco mil ochocientos cuarenta y seis asignado en la Genérica 
del Gasto 2.1 "Personal y Obligaciones Sociales" y con cargo a la fuente de financiamiento 
"Recursos Ordinarios"; la misma que lo emite en mérito al Informe Técnico N° 430-2015- 
GRJ/OGA-ORH, antes aludido. Siendo así, al estar dentro de sus funciones encargarse de 
contribuir a un ordenado y sistemático proceso de gestión del Gobierno Regional, mediante 
la formulación, seguimiento, evaluación y control de los planes de desarrollo, programas y 
presupuesto del Gobierno Regional; debió previamente para emitir su informe, prever 
situaciones externas imprevistas para así evitar riesgos mayores como en estos casos, 
situación que ha conllevado que ésta disponibilidad económica sea desviada afectando la 
función encomendada. 



*ORM Nth 

SIMA Y SILVA 
(§29 

leo 
iDESARROLLO SOSTENIBLE IDENTIDAD 

Abog. Fredi Walter León Rivera, como Director Regional de Asesoría jurídica del 
Gobierno Regional de Junín, por cuanto a través del Infórrne Legal N° 1207-2015- 
GRJ/ORAJ, de fecha 30 de diciembre de 2015, ha recomendado se declare procedente la 
aprobación del Proyecto de Presupuesto de Presupuesto Analítico de Personal — PAP del 
año 2015, la sede del Gobierno Regional y los demás órganos desconcentrados señalados 
líneas arriba; es más, ha proyectado las resoluciones que son materia de cuestionamiento. 
Siendo así, al ser una de sus funciones específicas, estar encargada de Asesorar a los 
órganos ejecutivos y demás órganos del Gobierno Regional en aspectos jurídicos y 
administrativos; debió prever y advertir que no era factible la procedencia a la 
regularización de los cálculos y actualizaciones del Presupuesto Analítico de Personal —
PAP (Sede Regional, DIRCETUR Junín, Dirección Regional de Energía y Minas Junín, 
Dirección Regional de Vivienda Construcción y Saneamiento, Archivo Regional y Aldea 
Infantil), para el año 2015; conforme así, disponía la Ley N° 30372 "Ley del Presupuesto 
del Sector Público". 

De lo antes colegido debe quedar claro, que para la suscripción de las 
Resoluciones Ejecutivas Regionales que son materia de cuestionamiento, las propuestas 
consignadas en ellas han sido realizadas por profesionales competentes en sus áreas; y al 
no advertir en su momento, que ésta desidia se trataba de actos confusos y que 
transgredían el Principio de Legalidad, no alcanzan a otros servidores y/o funcionarios que 

odrían haber participado para la suscripción de estas resoluciones antes aludidas; para 
o, se debe tener en cuenta, el Principio de Jerarquía vertical de Mando, donde cada 
cionarió se rige a una función pre establecida por los documentos de gestión; en ese 

ntexto y encontrarse en el ámbito administrativo la actuación funcional que tuvo el Mg. 
ngel Dante Unchupaico Canchumani, Gobernador Regional de Junín, sólo ha sido en el 

ejercicio de un deber legal que le asiste, inducido a error por la administración, firmando 
estas resoluciones ya elaboradas; por consiguiente, es de plena aplicación el principio de 
confianza como un filtro de la imputación objetiva, que resulta aplicable al caso concreto. 
Por otra parte.  en cuanto a las visaciones de éstas Resoluciones cuestionadas por la 
Gerente Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; Director 
Regional de Asesoría Jurídica; Gerente General y Directora Regional de Administración y 
Finanzas; no podrían constituir alguna falta administrativa, por cuanto sólo son aspectos 
formales para darse la viabilidad a una Resolución; la misma que se da, según la 
normatividad interna que una entidad disponga; por lo tanto, el visar un documento resulta 
una cadena de actividades, en la que cada órgano es responsable por el segmento 
funcional que le es atribuido, conforme al criterio de imputación objetiva; y es el principio 
de confianza, por el cual cada persona responde por sus propios actos y roles y confía en 
que los otros órganos realizan debidamente la función de su competencia, pues no es tarea 
de los demás controlarlas. Justamente en la división del trabajo es donde reposa el 
fundamento de éste principio, donde cada quien espera que los demás hagan lo suyo. 

Posible sanción a la falta imputada. 

Que, estando a lo antes esgrimido; si bien es cierto, la responsabilidad de los 
administrados Abog. Freddy Samuel Fernández Huauya, Lic. Ciro Heleno Camarena 
Hilario y Abog. Fredi Walter León Rivera, tendría sustento a la grave afectación a los 
bienes jurídicos protegidos por el Estado; como también por la función que desempeñan 
en la Entidad, mayor sería su deber de conocerlas y apreciarlas debidamente; sin embargo, 
por la forma, modo y circunstancias, de cómo se suscitaron estos hechos; agregado, a ello, 
no existiendo la concurrencia de antecedentes consentidas o ejecutoriadas de ser 
reincidente en la comisión de faltas; consecuentemente, la posible sanción a imponerse a 
los involucrados sería suspensión sin goce de remuneraciones, conforme a lo 
establecido en el inciso a) y c) del artículo 87, e inciso b) del artículo 88°, ambos de la Ley 



DESARROLLO 
MIRA Y SELVA 

132.13tairlinail IDENTIDAD 

N° 30057-Ley de Servicio Civil; y artículo 92° del Decreto Supremo N° 040-2014-PCM 
concordante con el artículo 230° inciso 3 de la del Procedimiento Administrativo General. 

ORGANO INSTRUCTOR COMPETENTE: 

Que, el Órgano Instructor competente para disponer el Inicio del PAD; es el Gerente 
General Regional del GRJ. 

PLAZO DE PRESENTACION DE DESCARGO: 

Que, conforme al literal a) del artículo 106° y 111° del Decreto Supremo N° 040- 
2014-PCM Reglamento General de la Ley del Servicio Civil. e! plazo para que el procesado 
presente sus descargos en el proceso se deberá brindarlo en el plazo de cinco (5) días 
hábiles, ante el Órgano Instructor. Dicho plazo se computa desde el día siguiente de la 
comunicación que determina el inicio del procedimiento administrativo disciplinario. 
Asimismo, dicho plazo que puede ser prorrogable debiendo ser justificable. 

DERECHOS Y OBLIGACIONES DEL PROCESADO: 

Que, conforme al Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, son derechos y 
obligaciones de los servidores, los siguientes: 

"Artículo 96.1.  Mientras esté sometido a procedimiento administrativo disciplinario, 
el servidor civil tiene derecho al debido proceso y la tutela jurisdiccional efectiva y al goce 
de sus compensaciones. El servidor civil puede ser representado por abogado y acceder 
al expediente administrativo en cualquiera de las etapas del procedimiento administrativo 
disciplinario. 

Artículo 96.2.  Mientras dure dicho procedimiento no se concederá licencias por 
interés del servidor civil, a que se refiere el literal h) del Artículo 153 del Reglamento 
mayores a cinco (05) días hábiles. 

Artículo 96.3.  Cuando una entidad no cumpla con emitir el informe al que se refiere 
el segundo párrafo de la Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley del Servicio 
Civil en un plazo máximo de diez (10) días hábiles, la autoridad competente formulará 
denuncia sin contar con dicho informe. 

Artículo 96.4.  En los casos en que la presunta comisión de una falta se derive de 
un informe de control, las autoridades del procedimiento administrativo disciplinario son 
competentes en tanto la Contraloría General de la República no notifique la Resolución que 
determina el inicio del procedimiento sancionador por responsabilidad administrativa 
funcional, con el fin de respetar los principios de competencia y non bis in ídem; 

Que, estando a lo recomendado por la Secretaria Técnica de Procesos 
Administrativos Disciplinarios del Gobierno Regional de Junín y estando a lo dispuesto por 
esta Gerencia General Regional, y; 

En uso de las facultades y atribuciones otorgadas por la Ley N° 27867 — Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales y su modificatoria mediante Ley N° 27902, concordante 
con la Ley N° 30057 — Ley del Servicio Civil y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 040-2014-PCM; y demás normas conexas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APERTURAR PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINARIO contra los siguientes servidores: 



JIS 
SIMA Y SELVA 

cc iDESARROLLO SOSTENIBLE IDENTIDAD 

NIN 

R YAURI SALOMÉ 
GENERAL REGIONAL 

GOBIE 

Ab09. 
GER 

• Lic. Ciro Heleno Camarena Hilarlo, en su condición de Gerente Regional de 
Planeamiento Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional 
Junín, por haber incurrido en presuntas faltas administrativas, tipificados en el 
artículo 85° de la Ley N° 30057 — Ley del Servicio Civil, precisados en los literales 
a) El incumplimiento de las normas establecidas en la presente Ley y su 
reglamento; d) La negligencia en el desempeño de las funciones; y q) Las 
demás que señale la ley. 

• Abog. Fredi Walter León Rivera, en su condición de ex Director Regional de 
Asesoría Jurídica del Gobierno Regional Junín, por haber incurrido en presuntas 
faltas administrativas, tipificados en el artículo 85° de la Ley N° 30057 — Ley del 
Servicio CHI, precisados en los literales a) El incumplimiento de las normas 
establecidas en la presente Ley y su reglamento; d) La negligencia en el 
desempeño de las funciones; y q) Las demás que señale la ley. 

• Abog. Freddy Samuel Fernández Huauya, en su condición de ex Sub Director de 
Recursos Humanos, del Gobierno Regional Junín, por haber incurrido en presuntas 
faltas administrativas, tipificados en el artículo 85° de la Ley N° 30057 — Ley del 
Servicio Civil, precisados en los literales a) El incumplimiento de las normas 
establecidas en la presente Ley y su reglamento; d) La negligencia en el 
desempeño de las funciones; y q) Las demás que señale la ley. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR el presente acto administrativo a los servidores 
comprendidos en el procedimiento que se está instaurando, otorgándoles el plazo que 
señala el artículo 106° y 111° del Decreto Supremo N° 040-2014-PCM — Reglamento 
General de la Ley del Servicio Civil, a fin de que efectúen los descargos que estimen 
convenientes, garantizando así el derecho de defensa y el debido procedimiento. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR al Área de notificaciones el diligenciamiento de la 
presente Resolución, conforme a la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo 
General y su modificatoria mediante Decreto Legislativo N° 1029. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

